
 

 

Walk your talk  
 
V práci denne rozprávam anglicky. Niekedy sa prichy-

tím, že rozmýšľam v angličtine. Občas sa mi dokonca zdá, 
že viaceré veci viem výstižnejšie vy-
jadriť v angličtine ako v slovenčine. 
Nakoniec, mali sme v cirkevnom zbore 
dievčence z USA a tak sme hádam tej 
angličtine aspoň trochu pričuchli     
všetci. Dáme si teda malé opakovanie.  

Walk your talk (vyslov: volk jor 
tolk) je anglická fráza, ktorá hovorí, 
aby sme žili a konali podľa toho, čo 
hovoríme. Doslova: kráčaj svoju reč.  

Ku tomu istému nás pozýva aj apoš-
tol Pavel, keď hovorí, že kedysi sme 
boli tmou – ako neveriaci sme žili 
v tme hriechu a smrti, ďaleko od Spasi-
teľa. No keď nás Kristus našiel a prijal 
za svoje deti, priniesol do našich živo-
tov svetlo. Sme svetlom. Svetlo priťa-
huje pozornosť a okolitý svet sa poze-
rá, ako žijeme. V mnohom nás kritizu-
je, ale v konečnom dôsledku očakáva, 
že budeme konať podľa Písma a Božej 
vôle, ktorá je v Písme zaznamenaná.  

Ak teda hovoríme, že sme kresťania, 
mali by sme podľa toho aj každodenne žiť a konať: walk 
your talk.  

Pracujem vo firme, ktorá na Slovensku zamestnáva 
vyše 2500 ľudí. Vekový priemer je 26,5 roka. (Áno, uve-
domujem si, že ja im vekový priemer kazím.) Sú to mladí 

ľudia, plní túžob a plánov do budúcnosti. No sú to tiež 
ľudia, ktorí už neberú život ako „gombičku“. Vážne uva-
žujú nad hodnotami a ďalším smerovaním svojich životov. 
Tieto skutočnosti vedú k mnohým vážnym rozhovorom 

o živote. Pri nich sa vždy znovu 
a znovu dostávame ku jednej veci – 
k r e s ť a n i a  n e ž i j ú ,  n e k o n a j ú 
a nesprávajú sa ako kresťania. Nežijú 
podľa pravidla: walk your talk.  
Gándhí povedal: Iste by som bol kres-
ťanom, keby kresťania nimi boli 24 
hodín denne. Otázka, ktorá ma začala 
zamestnávať je, koľko ľudí sme takto 
„stratili“? Koľkí ľudia neprišli ku sku-
točnému poznaniu Spasiteľa – Pána 
Ježiša len preto, lebo my (ja / ty) sme 
nežili podľa pravidla walk your talk – 
nekonali sme podľa toho, čo o sebe 
ako kresťania tvrdíme? Koľko ľudí – 
príbuzných, priateľov, kolegov, zná-
mych – sme svojim pokrytectvom od-
radili od viery v Pána Ježiša?  
Pán Ježiš nás však poveril presne 
opačnou úlohou. Nemáme ľudí odrá-
dzať od viery, ale naopak – privádzať 
ich ku Spasiteľovi.  
Na pozitívny príklad niekedy stačí 

málo. Možno len žiť ako dieťa svetla. Možno len naozaj 
žiť a konať ako kresťan. Možno len kráčať svoju reč – 
walk your talk.  

 
Dano Mišina  

Časopis Evanjelického cirkevného zboru v Obišovciach                 
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Veď ste boli kedysi tmou, ale teraz ste svetlom v Pánovi; ako deti   
svetla žite. (Efezským 5:8)   



 

 

Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor 
 

⇒ Denný detský tábor budeme mať v našom zbore od pondelka 14. júla do piatku 18. júla 
2008, každý deň od 8:30 do 15:00 hod. Konať sa bude v Kysaku v kultúrnom dome. 

⇒ 20. - 26. júla bude v škole v prírode v Kysaku rodinný tábor Bardejovského cirkevného zbo-
ru. Pozývame vás na spoločné večery trávené s nimi.  

⇒ Dorastový a mládežnícky tábor - Oznam pre všetkých školopovinných, najmä pre tých, ktorí 
patria do ročníkov 5. až 9. Pozývame vás na náš premiérový letný dorastový výlet, ktorý sa bude 
konať 16. - 20. augusta 2008 v krásnom prostredí pohoria Pieniny. Takže, ak nechceš tráviť 
prázdniny doma a máš rád zábavu a skvelých ľudí, trpezlivo vyčkávaj na ďalšie info, prihlášku, ktorá pricestuje až do tvojej 
schránky alebo sa informuj sám na fare alebo na t.č. 0915 034 593 (Denisa Gallová).  

⇒ Zborové presbyterstvo na svojom zasadnutí 31.mája 2008 rozhodlo, že po zakúpení medeného plechu budeme pokračovať v opra-
ve kostola v Obišovciach výmenou okien. Strecha na veži kostola by bez ďalších zásahov mala vydržať 8 až 10 rokov. Zbierka na 
opravu kostola v Obišovciach pokračuje ďalej. 
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Učenie o Svätej Trojici 
 

„SOM, KTORÝ SOM.“ Tak odpovedal Hospodin Mojžišovi 
na otázku svojho mena. Odpoveď veľmi tajuplná. Ako ľudia      
3. tisícročia, ktorí sú zaplavení informáciami sa aj dnes pýtame: 
Kto si Hospodine????? Odpovede nachádzame v Božom slove. 
Naša viera formovaná Písmom nám otvára srdcia pre poznanie 
živého Boha. Už nie sme tí, ktorí sa museli pasovať s biblickými 
formuláciami a vyznaniami ako jednotne a správne formulovať to 
čo nám Písmo vo svojej hĺbke zjavuje. Čomu, ale najmä KOMU 
veríme a KOHO vyznávame pravidelne každú nedeľu na Služ-
bách Božích, to sú otázky, na ktoré chcem, aby sme spoločne 
hľadali odpovede... 

Pre pochopenie Božieho majestátu nám pomáha učenie 
o Svätej Trojici. 

Učenie o Svätej Trojici sa stalo vieroučným článkom kresťan-
skej cirkvi po mnohých vieroučných hádkach. Na cirkevnom 
sneme v Nicey r.325 bolo formulované učenie, že Kristus je jed-
nej podstaty s Otcom. Na synode v Carihrade r. 381 bolo prijaté 
učenie o božstve Ducha Svätého, ktorý pochádza od Otca. 
V roku 589 cirkevný snem v Tolede doplnil toto učenie, že Duch 

Svätý pochádza nielen od Otca, ale aj od Syna. Túto tézu si pra-
voslávna cirkev dodnes neosvojila. Naša Evanjelická cirkev pri-
jala učenie západnej cirkvi. 

Boh, ktorý sa zjavil v prírode, v dejinách a v srdci človeka je 
vo svojej podstate jeden jediný, lebo najdokonalejšia bytosť mô-
že byť len jedna. Ale Boh sa vo svojich dielach zjavuje v troch 
osobách ako: Otec, Syn a Duch Svätý. Boh Otec je od večnosti 
Stvoriteľom všetkého, Boh Syn je obrazom Stvoriteľovým, od 
Neho pochádza od večnosti, je Vykupiteľom ľudstva. Boh Duch 
Svätý, ktorý pochádza od Otca i od Syna od večnosti, je Posväti-
teľom. Tieto tri večné osoby sú od seba neodlúčiteľné, neoddeli-
teľné, pričom všetkým trom prináležia Božie vlastnosti rovnako 
a spoločne tvoria jednotnú božskú podstatu. Hoci Písmo nikde 
nepoužíva pomenovanie Trojica, náuka o Trojici sa zakladá na 
Písme. Svedčia o tom mnohé biblické citáty: J14:9; J10:30; 
J14:26; Mt28:19... 

Tajomstvo Svätej Trojice sa ľudia snažili rozumovo sprístup-
niť a objasniť rozličnými prirovnaniami. (napr. para, voda, ľad 
alebo cit, rozum, vôľa). Správne však hovorí Filip Melanchton: 
„že tajomstvá Božej bytosti si máme skôr v obdive uctiť, než sa 
rozumom dopytovať“.  

Tomáš German 

Viete o tom, že... 

Boli sme v Háji 

Na pozvanie emeritného biskupa Mgr. Igora Mišinu sa spevo-
kol ev. a.v. cirkvi v Obišovciach zúčastnil misijnej cesty do cir-
kevného zboru Háj v Turčianskom senioráte. 

Vycestovali sme v sobotu 24.5.2008. Cestou sme demokratic-
ky z niekoľkých návrhov vybrali 
meno pre spevokol - Pútnik. Po 
krátkom zastavení v Martine 
v Biblickej škole a internáte         
(o jednotlivých formách štúdia nás 
informoval Ing. Mgr. Bohdan Hro-
boň, riaditeľ Biblickej školy) a po 
návšteve národného cintorína 
v Martine, kde sme navštívili hro-
by rôznych slovenských národov-
cov a dejateľov cirkvi, kultúry 
a štátu sme docestovali do cieľa 
našej cesty. 

Po veľmi srdečnom privítaní 
predsedníctvom zboru sme si pre-
zreli ev. kostol, faru, zborovú 
miestnosť, kde nás oboznámili s históriou a súčasnosťou cirkev-
ného zboru. Na záver prvého dňa domáci cirkevníci pripravili pre 
nás grilovačku. Pri grilovačke prebiehali vzájomné rozhovory 
týkajúce sa práce v zbore aj v obci. Vo večerných hodinách sme 

sa rozišli do rodín, kde sme boli ubytovaní. V nedeľu ráno sme sa 
po raňajkách zišli na skúške spevokolu a nasledovalo vystúpenie 
počas služieb Božích v Háji a Hornej Štubni. Medzi spevom 
dvoch piesní oboznámil s históriou a životom v cirkevnom zbore 

Obišovskom ako i spevokolu br. 
Imrich Mazák. Nasledoval spoločný 
obed a popoludní o 14:00 hod. sa 
konalo vystúpenie spevokolu 
v miestnom kostole. Chrámom zneli 
piesne na Božiu slávu. Náš koncert 
bol sprevádzaný medzi jednotlivý-
mi blokmi piesní hovoreným slo-
vom a básňou od neznámeho autora 
„Dnes“. Vystúpil aj domáci spevo-
kol a kvartet. Koncert končil za 
veľkého potlesku prítomných 
z Hája, okolitých obcí a spoločným 
zaspievaním piesne „Smieť žiť pre 
Krista“. 
Pred cestou domov nám na nádvorí 

fary bol podávaný výborný guľáš. Po duchovnom a telesnom 
nasýtení, výmene  telefonických kontaktov, tešiac sa na opätovné 
stretnutia sme vyrazili na cestu domov. 

Jarmila Kosturková 



 

 

 

Blahoželáme! 
 

1.7.2008 – 30.9.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Našim jubilantom srdečne blahoželáme a prajeme im Božie požehnanie! 
(Ak tiež patríte medzi jubilantov, no nenašli ste sa v tomto zozname, povedzte to svojmu presbyterovi, prípadne dajte 
nám to vedieť na faru. Môže to znamenať, že nemáme váš evidenčný list.)  
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65 rokov 
Dušan Petrík, Drienovská Nová 

Ves 159 

60 rokov 
Mária Benková, Suchá Dolina 61 

Konfirmandská víkendovka - Kuková 

80 rokov 
František Ferenc, Kysak 206  
Imrich Hajduk, Kysak 131 

75 rokov 
Helena Richtáriková, Kysak 87 

Anna Čontofalská, Lemešany 153 
Anna Ferencová, Kysak 206 

70 rokov 
Ľudmila  Čopová, Kysak 102 

55 rokov 
Milan Bakalár, Obišovce 103 

85 rokov 
Mária Horenská, Trebejov 26 
Mária Lišková, Trebejov 55 

Kuková je obyčajná dedinka, ktorá sa však pre nás stala mies-
tom veľmi špeciálnym a to preto, že sme si ju zvolili pre našu 
konfirmandskú víkendovku, 
ktorá sa uskutočnila 16. - 18. 
mája. Cesta tam bola veľmi 
fajn a to aj preto, že sme oča-
kávali, že sa do autobusu vôbec 
nezmestíme, ak vôbec pôjde. 
No na naše prekvapenie sme 
ešte aj sedeli. Keď sme sa však 
dostali do Kukovej, začalo 
pršať a keďže sme mali pripra-
venú opekačku, tak sme museli 
pripraviť nejaký iný náhradný 
program. Všetko však dopadlo 
výborne a aj opekačka sa nako-
niec podarila. V našej víken-
dovke samozrejme bola zahr-
nutá aj konfirmačná výuka, 
ktorá bola zakončená konfir-
mačným kvízom a tak sa aj 
hravou formou mohli konfir-
mandi naučiť niečo nové. Po 
tomto namáhaní našich mozgov sme naplnili naše prázdne bru-

chá a ako inak nechýbala aj poobedňajšia siesta. Potom sa začal 
náš spoločný program s kukovčanmi, ktorý pre nás pripravili. V 

nedeľu ráno sme mali špeciál-
ne služby Božie, ktoré sme si 
sami pripravovali, pretože v 
Kukovej bola konfirmácia a 
kostol bol plný. Avšak aj na-
priek tomu sme mali všetko, čo 
na službách Božích nesmie 
chýbať. Na začiatku bol pred-
spev, niekoľko piesní a modli-
tieb, kázeň, ktorú si pre nás 
pripravil náš prešovský hosť a 
na záver požehnanie a podanie 
rúk. Aj keď nás nebolo veľa 
musím povedať, že to bol po-
žehnaný čas a mohli sme cítiť 
Božiu prítomnosť pri všetkom, 
čo sme robili. Vďaka Bohu, že 
Mu môžeme slúžiť, že nám 
dáva nadšenie, nápady a často 
krát aj veľa síl, keď my sami 
nevládzeme. 

July 



 

 

2/2008 4 

Časopis Pútnik vydáva Evanjelický a.v. cirkevný zbor v Obišovciach pre vlastnú potrebu. Redakcia: Jaroslav Petro, Dušan Kosturko, Marek  
Mižišin, Beáta Székelyová, Dano Mišina. Rubrika jubilanti: Viera Richtariková. Grafická úprava a tlač: Marián Straka. Kontakt: Obišovce 186, 
044 81 Kysak, tel: 055 / 6991 795, mobil: 0902 277 898, email: putnik@lutheran.sk, www.lutheran.sk, Poštová banka: ČÚ: 20240255 / 6500 

(dokončenie zo strany 5) 
Počas Vášho pôsobenia ste určite zažili aj veselé príhody. 

Na ktorú si najviac spomínate? 
Neviete si predstaviť, koľko humorných príhod, chvíľ ap. 

existuje v spojitosti s oltárom a kazateľňou, s benediktórnymi 
výkonmi (konfirmácia, úvody, sobáše, pohreby atď.) v zbore. 
Jeden večer na ich vyprávanie by bol málo. Spomeniem teda 
jeden prípad, o ktorom som nie presvedčený, či je viac veselý 
ako vážny. Mal som v domácnosti prislúžiť Večeru Pánovu ba-
bičke, ktorá vo svojom vysokom veku mala raz jasné chvíle 
a náhle ich zase strácala. Poznal som jej stav a tak sa mi 
,,kľučkovaním“ jej prítomnosti a neprítomnosti podarilo dostať 
až k podávaniu chleba a vína. Pri prijímaní chleba bola pri jas-
nom vedomí, ale než som vzal kalich, bola mysľou preč. Nepočí-
tal som s tým a tak pri slovách ,,vezmite a pite, tento kalich je...“ 
sa náhle na lôžku posadila, vychytila mi kalich z rúk, zdvihla ho 
nad hlavu a začala spievať: ,,Pilo by sa pilo, keby bolo za čo!“ 
Viete si predstaviť humornosť, ale súčasne i vážnosť tej chvíle? 

Máte nejakého koníčka, ktorému sa venujete? 
Raz mi povedal jeden môj konfirmand, ktorého otec mal po-

dobného koníčka ako je môj: brat farár, to nie je koníček, ani 
kôň, to je ,,konisko“! Nuž niečo z toho platí aj na moju adresu: 
skalka, záhradné okolie rodinného domu, proste kvety. Mali by 
ste vidieť vo februári kvitnúcu eriku (vres), teraz desiatky až 
stovky modrých enciánov a nadovšetko rôznofarebné kvitnúce 
rododendróny! Kde som prišiel, všade som skrášľoval okolie, 
sadil kvety a stromy (okrasné i ovocné). 

Ak by ste sa mali ešte raz rozhodnúť, čím by ste chceli 
byť? 

Znova a vždy len farárom, t. j. svedkom evanjelia. Či aj bisku-
pom, tým som si už nie celkom istý, ale možno by som znova ten 
úrad prijal, ale len s terajšími a nie predchádzajúcimi skúsenosťa-
mi. Mať tak terajšie pohľady, hodnotenia a vízie práce: to by bola 
určite iná podoba mojej služby a horlenia! A najmä známosti 
Písma a jeho kérygmy (t. j. zvesti) v každom verši, či biblickej 
časti! Ale to sú predstavy, ktoré sa viažu už len na slovo apošto-
lovo v 1 K 13, 12! Z púhej Božej milosti! 

 
 

Za rozhovor bratovi biskupovi ďakuje Dušan Kosturko 

História evanjelického cirkevného zboru v Obišovciach (1. časť) 

V 15. storočí na území Obišoviec žili baníci nemeckého pôvo-
du. V r. 1444 na pozvanie kráľovnej Alžbety prišiel do Šarišskej 
župy Ján Jiskra z Brandýsa, ktorého potom kráľ Matej I. vyme-
noval za župana. Spolu s husitmi prišlo vtedy aj množstvo     
husitských učiteľov a kňazov. V čase reformácie v údolí Torysy 
a Hornádu vznikajú cirkevné zbory v Ružíne, V. Lodine, Kysaku, 
Trebejove, Sokoli, v Kostoľanoch, Bretejovciach, Seniakovciach. 

Cirkevný zbor v Obišovciach vznikol 
okolo roku 1550, no nebol vždy samostat-
ný. Pred r. 1631 sú Obišovce fíliou Leme-
šian, potom sa osamostatnili a v r. 1631 si 
povolali za kňaza Daniela Dobrossaya. V r. 
1636 sú znovu fíliou Lemešian. Kostol 
s oltárom stál na mieste dnešného katolíc-
keho kostola na Putnoku. Kostol bol muro-
vaný s murovaným oltárom bez obrazu. 
Používal sa strieborný kalich a zvon bol vo 
zvonici na cintoríne. V r. 1645 vypukol 
mor, na ktorý v Šarišskej župe zomrelo 36 
evanjelických farárov. 

Po porážke povstania Imricha Tökölyho 
nastalo silné protireformačné hnutie. 13. 
mája 1672 Imrich Koložváry, kanonik 
z Jágra, stál na čele vojska, ktoré zaberalo 
evanjelikom kostoly, vyháňali učiteľov 
a kňazov. V r. 1684 prišiel aj do Lemešian, 
Obišoviec a Kysaku. Potom počas troch 
rokov bol cirkevný zbor bez kňaza. 

Počas povstania Františka Rákóczyho 
II. evanjelici dostali kostoly naspäť. V tom čase, okolo r. 1730 
boli Obišovce fíliou Kysaku. Po r. 1730 patrili k Žehni. Do Obi-
šoviec prichádza barón Imrich Sztáray s tromi katolíckymi ple-
banmi, aby odobrali evanjelikom kostol. Obišovčania na čele 
s Jánom Gerdom jeho sprievod odohnali. Zvolili si za kňaza Jána 
Prunyiho, ale hoci si chrám a vieru zachránili, prenasledovaním 
boli natoľko vyčerpaní, že po smrti kňaza Platanyiho sa pripojili 
najprv k Budimíru a potom k Žehni. 

V tých časoch sa o udržanie evanjelikov v Obišovciach priči-
nili Ján Gerda, Andrej Hlavtur, Daniel Kušnír a Jozef Palko, 
o čom svedčí aj pamätná tabuľa v obišovskom chráme. 

V r. 1781 po vydaní Tolerančného patentu svitla evanjelikom 
v Uhorsku nová nádej. 2. 2. 1782 sa zhromaždili evanjelici Šariš-
skej župy v Giraltovciach, aby vzdali Bohu vďaku za vyslobode-
nie cirkvi. V r. 1785 odišla z Obišoviec na cisársky dvor do 
Viedne žiadosť o súhlas na postavenie nového kostola. Po schvá-
lení žiadosti sa začalo so stavbou kostola, ktorý nemal vežu, iba 
malú vežičku. Zvlášť tu treba vyzdvihnúť príklad mlynára Jána 

Hulveja z Bretejoviec, ktorému zomrela 
manželka a dvaja synovia. Na ich pamiatku 
obetoval na stavbu kostola 1000 zlatých 
a všetok potrebný stavebný materiál a tiež 
500 zla tých ci rkevnému zboru  
v Obišovciach, o čom svedčí aj tabuľa 
v tunajšom kostole. Kostol bol postavený za 
pomerne krátky čas v rokoch 1787 - 1789. 
Na slávnosti storočnice postavenia chrámu 
18.9.1889 boli prítomní viacerí kňazi 
a hostia zo širokého okolia: Ján Čička 
z Košíc, Andrej Palečka z Giraltoviec, Gus-
táv Pankuch z Kukovej, Andrej Chotrič 
z Budimíra, Ján Hajdu zo Žehne, gr.-kat. 
farár Michal Gojdič z Peklian, domáci farár 
Friedrich Fizely, ako aj rodina Ujházyovcov 
z Budimíra. 
Za pôsobenia farára Jána Zemana sa v r. 
1903 previedla oprava kostola. Ku kostolu 
sa prichádzalo po drevenom mostíku cez 
priekopu. V r. 1913 - 1914, pod vedením 
farára Jána Hysku pristavili ku kostolu ve-

žu. Seniorom bol vtedy Gejza Korbélyi z Prešova. Vežu navrhol 
Matej Martin z Liptovského Mikuláša. Celkové náklady činili 
2000 korún. Peniaze požičal ev. cirk. zbor z Prešova. Kostol bol 
zvonku aj zvnútra vymaľovaný za pôsobenia seniora Štefana 
Englera v r. 1950. V rokoch 1984 - 1989 sa kostol vymaľoval 
zvnútra aj zvonku, vymenili sa okná, podlaha, opravil sa oltár aj 
kazateľnica. Z iniciatívy br. presbytera Jána Ferenca sa pozlátil 
oltár aj kazateľnica. V r. 1989 bola posviacka obnoveného kosto-
la, ktorú vykonal generálny biskup dr. Ján Michalko. 

 
Výber z kroniky nášho zboru pripravil D. Kosturko 



 

 

Odkiaľ prichádzaš a kam ideš? 
 Táto starozmluvná otázka z 1 M 16, 8b je primeraná na adre-

su kohokoľvek, s kým chceme viesť rozhovor, koho sa chceme 
pýtať na skúsenosti, ak prešiel dlhší úsek života než je ten náš 
a nechceme byť zvedaví, ale máme úmysel poučiť sa, ak je z toho 
niečo na poučenie. Nuž v tomto zmysle rád na vaše otázky odpo-
viem a uvidíte, či z toho budete mať nejaký úžitok. 

Kedy a kde ste sa narodili? 
Verejne priznávať svoj vek býva pre niektorých ľudí nejedno-

duchá záležitosť. Ale čo už: Aj keby sme chceli, mladší nebude-
me. A keďže sme uverili slovu žalmistovmu (Žalm 90:10) 
a čakáme každú chvíľu na jeho naplnenie, môžem priamo pove-
dať, že je to jún 1929, čo som prišiel na svet vo Zvolene - Môťo-
vej. Ten jún je však trochu problematický a to v nasledovnom 
zmysle: Prichádzal som na svet veľmi ťažko, moja matka, vraj, 
pri pôrode skoro zomrela. Vtedy sa deti rodili doma a nie 
v nemocnici. Pôrodná babička, stará teta (ako chlapec si na ňu 
ešte pamätám), ktorá v obci privádzala na svet všetky deti, milo-
vala ,,hriatô“ na slanine, t. j. domácim spôsobom upravenú pálen-
ku. Od úľavy, že matka obstála a ja som živý prišiel na svet, tak 
sa, vraj, spila, že nevedela skoro o sebe. Po vytriezvení však po-
tom u notára tvrdila, že som sa narodil pred polnocou 23. júna, 
kým domáci tvrdili, že to bolo hodne po polnoci, teda až 24. júna. 
Keďže babička bola tak trochu poloúradnou osobou, mala 
u notára ona pravdu. A tak som z dôvodov mierne 
,,alkoholických“ celý život o deň starší. A keďže na druhý deň 
bolo Jána, nemohli mi dať iné meno ako Ján, hoci otec si prial 
(ktorý pred mojím narodením odišiel do Ameriky), aby – ak to 
bude chlapec – dali mi meno Martin, ako sa 
on menoval. 

Čo Vás viedlo k tomu, aby ste sa vydali 
na kňazskú dráhu? 

Mal som byť učiteľom. Ale keďže 
v Banskej Štiavnici, kde som maturoval, bol 
v tomto čase veľmi čulý cirkevno-zborový 
život, pekná práca s mládežou, osobný vplyv 
vtedajšieho druhého štiavnického farára Mi-
kuláša Mitaľa, viacerí sme sa rozhodli pre 
štúdium teológie. Samozrejme, základný 
vplyv bol z rodičovského domu a účasť od 
detstva na tom, čo sa dialo vo zvolenskom 
cirkevno-zborovom živote. Musel som však 
urobiť diferenciálnu maturitu na gymnáziu, 
pretože v tom čase prijímali na bratislavskej 
fakulte len s gymnaziálnou maturitou. 

Kde ste študovali a kde ste boli ordinovaný do služby cir-
kvi a neskoršie inštalovaný do úradu biskupa? 

Moje bratislavské štúdium spadá do rokov veľkých spoločen-
ských a politických zmien (február 1948), ktoré sa bolestne dotý-
kali cirkvi a diali sa čudesné veci i na fakulte, kedy padla 
,,opona“, ktorá nám zabránila čo len jeden - dva semestre študo-
vať v zahraničí. Poznačilo nás to rečovo, trochu aj v teologickej 
rozhľadenosti, hoci ešte vždy bol na fakulte dobrý profesorský 
zbor (Dr. J. Jamnický, Dr. J. Beblavý, biskup Dr. Samuel Št. Osu-
ský, Dr. J. Oberuč, Dr. J. Janko, Dr. J. Ďurovič a iní). Do služby 
cirkvi bol som ordinovaný 13. júla 1952 vo Zvolene a to za kaplá-
na do Modry, hoci som potom krátko kaplánoval v Prešove, kam 
som po 18-tich rokoch prišiel za zborového farára. A tu v Prešove 
bol som potom po dištriktuálnej voľbe v auguste 1994 inštalova-
ný do úradu biskupa Východného dištriktu cirkvi. 

Určite máte nejakú ústrednú myšlienku, ktorá Vás viedla 
na Vašej ceste životom. Mohli by ste nám ju povedať? 

Keď som bol na vojenskej základnej službe v Písku, chodili 
sme niekoľkí evanjelici na služby Božie do českobratského evan-
jelického zboru a najmä večer do spoločenstva Cirkvi bratskej, 
ktorá sa vtedy menovala ešte Jednotou českobratskou. Tam raz 

mali hosťa, ktorý nám v rozhovore položil otázku, ktorá výpoveď 
(verš) Písma je nám najmilšia a najdrahšia. Na to som ja odpove-
dal, že to skutočne neviem, pretože mne je každá výpoveď Písma, 
celé Písmo sväté vzácne a drahé, lebo na každej jeho stránke, 
v každej výpovedi, je zvesť o Kristu a Pán Ježiš je najmilší mojej 
duši. Podobne je to aj pri odpovedi na túto vašu otázku. Ak nasle-
dujem Ježiša Krista, čo znamená ísť v Jeho šľapajách (1 Pt 2, 21: 
nasledovať znamená napodobňovať), potom nemám nejaký čiast-
kový smer, myšlienku, ktorá by ma viedla, ale vyznanie: Viem, 
komu som uveril (2 Tim 1, 12) a svedectvo apoštolovo v liste 
Filipským 3, 12-14! Prakticky to znamená spôsob kresťanskej 
existencie, ktorá má podobu normálneho človeka, bez blúznenia 
a bláznenia, myslím si, človeka, akého mal Pán Boh na mysli, 
keď ho stvoril na svoj obraz (1 M 1, 27). 

Na ktoré miesto Vášho pôsobenia si najradšej spomínate? 
Moje pôsobenie sa viaže na tri miesta: Pliešovce, Uhorské, 

Prešov. Prvé dve sú ,,prvé lásky“. Najmä novohradské Uhorské. 
Tam sa narodili naše deti. Tam boli spoločenstvá v štyroch kosto-
loch, do ktorých prichádzali ,,písmáci“ (keď tomu slovu rozumie-
te) a milovníci cirkvi. Tam boli aj ťažkosti, lebo moje tamojšie 
pôsobenie súčasne spadalo do socializácie dediny. Prešov bol 
miestom úžasnej práce: hmotného i duchovného budovania. Bol 
som vo veľkom zbore sám. Ale veľkou pomocníčkou mi bola 
manželka a výborné presbyterstvo s jedinečným zborovým dozor-
com J. Semkom. Ako stredoslovák musel som si na Šariš zvykať, 
ale v cirkevnom zbore som bol viac doma než na strednom Slo-
vensku. Veľkosť a náročnosť prešovskej práce v ťažkých ideolo-
gických časoch bola úžasná, ak myslím na deti, mládež, spevokol, 

služby Božie, vyučovanie náboženstva atď. 
V tých ťažkostiach to všetko kvitlo a malo 
svoju zvláštnu vôňu. Chyby a problémy? Tie 
prikrýva nezdôvodniteľná milosť a láska 
Božia! 
Prezraďte nám, čím sa zaoberáte na odpo-
činku? 
Neprestal som písať, kázať, prednášať. Do-
siaľ mám pozvania do zborov, skoro ako by 
som bol v úrade. Vo voľných nedeľných 
chvíľach zájdem si na služby Božie do zbo-
rov, aby som ako radový návštevník počul 
a videl, čo sa tam deje. Stretnem sa 
s mnohým potešiteľným. Ale všeličo mi pô-
sobí zármutok, najmä kázeň (vraj) slova Bo-
žieho. Inak v tomto čase bolo možné zredigo-
vať a vydať v Tranosciu postilu Budete mi 

svedkami a rôzne prednášky a reči v knihe tiež vydanej 
v Tranosciu Na skale viery. Podobne je pripravený tretí zväzok 
prejavov, ale o jeho vydaní nemám zatiaľ konkrétnu predstavu. 
A potom: mám viac času čítať. Keby som však mohol prečítať 
aspoň čiastku toho, na čo som v živote nestačil a čo ma 
v pracovni obklopuje! To je kníh a zaujímavých vecí! Ešte jeden 
dôchodok! Ale ani ten by asi na to nestačil. 

V našom cirkevnom zbore ste už boli niekoľkokrát. Čo by 
ste odkázali našim čitateľom? 

Obišovský cirkevný zbor má bohaté dejiny. Požehnané bývajú 
návraty do minulosti. Keď sa z nich učí viera pre dnešok. Odpo-
rúčam najmä mládeži nepohŕdať tými návratmi. Zbor je pekne 
vybudovaný navonok: Dbajte o jeho správne evanjelicko-
luteránske duchovné budovanie. Treba sa varovať úletov. Milo-
vať cirkev evanjelickú a. v.: tá je toho hodná, ak kto pozná aspoň 
trochu jej dávne alebo nedávne dejiny. Že nás pália jej prítomné 
slabosti? Božia moc sa dokonáva v slabostiach: také mal skúse-
nosti apoštol v 2 K 12, 9! Snažte sa nechýbať v nedeľu a pri rôz-
nych príležitostiach v chráme podľa Žid 10, 25! Kiež si vždy 
dobre rozumiete s bratom farárom a on si rozumie s vami! 

(dokončenie na stane 4) 

Rozhovor s br. emeritným biskupom Jánom Midriakom  
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R o z p i s   s l u ž i e b   B o ž í c h 
Dátum Príležitosť Čas Miesto Poznámka 

8.6.2008 3. po Svätej Trojici 

8:00 Kysak Mich 7,18-19; Ef 2,1-10 

9:30 Obišovce   

11:00 Drienovská Nová Ves   

14:00 Lemešany   

14.6.2008 Skúška konfirmandov 18:00 Obišovce   

15.6.2008 Konfirmácia 9:30 Obišovce +VP 

22.6.2008 5. po Svätej Trojici 
8:00 Trebejov 1S 3,1-10; 1Tim 1,12-17 

9:30 Obišovce   

11:00 Kysak - mládežnícke bohoslužby 

29.6.2008 
6. po Svätej Trojici 

Sviatok apoštolov Petra a Pavla 
- koniec školského roku - 

8:00 Drienovská Nová Ves +VP  

9:30 Obišovce 5M 15,7-8.10-11; 1Pt 1,13-21 

11:00 Trebejov   

5.7.2008 Sviatok Cyrila a Metoda 19:00 Kysak   

6.7.2008 7. po Svätej Trojici 
Sviatok Majstra Jána Husa 

9:30 Obišovce 2Kron 20,18-20; 1J 3,13-18 

14:00 Suchá Dolina   

13.7.2008 8. po Svätej Trojici 9:30 Obišovce + posedenie pri káve 

14:00 Lemešany Mich 3,5-8; 1J 4,1-6 

20.7.2008 9. po Svätej Trojici 
8:00 Trebejov Am 8,4-6; 1Pt 4,7-11 

9:30 Obišovce   

11:00 Kysak +VP 

27.7.2008 10. po Svätej Trojici 
Nedeľa pokánia 

8:00 Drienovská Nová Ves   

9:30 Obišovce   

11:00 Trebejov   

2.8.2008 Ordinácia nových duchovných   Spišská Nová ves   

3.8.2008 11. po Svätej Trojici 9:30 Obišovce +VP - rozlúčkové služby Božie 
s Tomášom Germanom 

10.8.2008 12. po Svätej Trojici 

8:00 Kysak 1M 1,24-26; G 5,1-6.13-14 

9:30 Obišovce   

11:00 Drienovská Nová Ves   

14:00 Suchá Dolina   

17.8.2008 13. po Svätej Trojici 

8:00 Trebejov 2Kron 28,8-15; R 12,9-15 

9:30 Obišovce   

11:00 Kysak   

14:00 Lemešany   

24.8.2008 14. po Svätej Trojici 
8:00 Drienovská Nová Ves Ez 37,15-22; Ef 4,1-6 

9:30 Obišovce   

11:00 Trebejov +VP 

31.8.2008 15. po Svätej Trojici 
začiatok školského roka 

8:00 Kysak Jób 11,4-11;Ef 6,1-4 

9:30 Obišovce   

11:00 Drienovská Nová Ves   

7.9.2008 16. po Svätej Trojici 9:30 Trebejov Pamiatka posvätenia chrámu 

14.9.2008 17. po Svätej Trojici 

8:00 Drienovská Nová Ves Kaz 12,1-7; Jk 2,15-18 

9:30 Obišovce   

11:00 Kysak   

14:00 Suchá Dolina   

21.9.2008 

8:00 Trebejov 5M 10,12-15; R 10,1-4 

9:30 Obišovce +VP 

11:00 Drienovská Nová Ves   

14:00 Lemešany   

18. po Svätej Trojici 
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